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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá převážně dramatem Mouchy Jean-Paul Sartra. Součástí práce
je zkoumání existenciální filozofie. Nemalá pozornost je věnovaná době, ve které dílo vznikalo,
té, o které autor psal, a té, v které žijeme dnes. Práce se také zabývá rozdílností pojetí
existencialismu Alberta Camuse a J-P Sartra. Zmiňuje se také o vlastním scénografickém řešení
dramat Král Oidipus (Sofokles) a Caligula (Albert Camus). Závěr je věnován scénografickému
řešení dramatu Mouchy (J-P Sartre). Cílem práce bylo zamyslet se nad aktuálností existenciální
filozofie a textů pro dnešní dobu, pojmenovat témata, která máme s generací existencialistů
společná a vytvořit komplexní scénografické řešení některých dramat.
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Annotation
This diploma thesis deals with the drama The Flies written by Jean-Paul Sartre. A part of this
work is dedicated to studying existential philosophy. Significant attention is paid to the time
in which the drama was written, the time in which the plot is situated, and the one in which
we live today. The work also deals with differences in Albert Camus’s and J-P Sartre’s
approaches to existentialism. It also mentions my scenographic adaptation of the dramas
Oedipus the King by Sophocles and Caligula by Albert Camus. The conclusion of this
dissertation presents my scenographic elaboration of Sartre’s The Flies. This thesis aims to
think about the topicality of existential philosophy, name the topics we have in common with
the generation of existentialists and create a comprehensive scenographic solution to
mentioned dramas.
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ÚVOD

V této práci se věnuji existenciální filozofii a vybraným divadelním hrám. Vrcholem

práce je scénografické zpracování dramatu Mouchy od Jeana Paula Sartra. Během

magisterského studia jsem se věnovala dramatům Král Oidipus od Sofokla, Caligula od Alberta

Camuse a právě Mouchy od Sartra. Všem zmíněným hrám jsem věnovala prostor i v této práci.

Snažila jsem se porozumět tomu, proč si existenciální autoři často vybírali antické předlohy

a jaké závěry si lze z jejich práce odnést a jak se jejich závěry lišily.

Antická dramatika i existenciální filozofie jsou dodnes velmi aktuální. Příběhy

z římských a řeckých dějin ukazují jedince i společnost v extrémně vyhrocených situacích

a odhalují skryté stránky člověka. Hrdinové se ocitají v podmínkách, které jim nedovolí

nerozhodnout se a tím zprostředkují poznání sebe. Člověk se často tomuto poznání vyhýbá,

vidět sebe takovým, jakým jsem, může být bolestivé poznání. Často zjistíme, kým jsme, až

právě v situacích, které jsou vyhrocené.

Doba, v které se dnes nacházíme je charakteristická ztrátou důvěry v autority, rychlými

změnami, hledáním nových hodnot, ale i snahou jednotlivce identifikovat se jako individuální

jedinec. Dnešní generace vyrůstají ve světě, který je naplněn obrovským množstvím možností.

Usnadňují však všechny tyto možnosti nalezení sebe sama?

Pro dnešní dobu je typická „neukotvenost“. Vše kolem nás je zpochybnitelné, dokonce

se začínají objevovat skupiny lidí, které popírají základní vědecké poznatky, jako že je Země

kulatá. Nestačí nám již hodnoty, které nám přináší konzumní svět, zároveň se ale od konzumu

nedokážeme odtrhnout. Už generace existencialistů se zabývala myšlenkou, že se člověk

dosadil na pozici boha. Začal si utvářet veškeré hodnoty podle sebe. Nedokázal však přijmout

fakt, že když se stal původcem všeho, musí za vše nést i odpovědnost. Dnes si to již začínáme

a musíme začít uvědomovat, ale jedná se o bolestivé poznání.

Existencialisté sami žili v šílené době, ale snažili se z ní najít východisko a nalézt smysl

v absurdnu. Tato jejich snaha byla jedním z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodla

existencialismem zabývat. Nemusíme přijmout závěry, ke kterým dospěli existencialisté, ale je

důležité pokusit se najít alespoň nějaké, abychom se v absurdním světě nezbláznili.
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 Kdysi se člověk přizpůsoboval chodu přírody a divočiny. Dnes je celosvětová divočina

zredukována na 5% celé plochy planety. Dominuje člověk. Je pánem. Zároveň je ale velmi

špatným hospodářem. Má vše dovoleno, a tedy vše využívá, nenastavuje sám sobě zrcadlo

a brzdu. Považuji za nutné hledat rovnováhu mezi osobní svobodou a možnostmi

a odpovědností za svá rozhodnutí, kterou si musíme začít uvědomovat.

V první části práce jsem se rozhodla zabývat existencialismem, jeho kořeny, ústředními

myšlenkami a rozdílností pojetí existenciálních myšlenek mezi Sartrem a Camusem. V druhé

části se věnuji vlastní subjektivní interpretaci hry Mouchy. A popisuji své scénografické

a kostýmní řešení této hry. Text je vypracován na základě primární a sekundární literatury

a vlastních závěrů. Jako primární literaturu bych označila dramata, kterými jsem se během

studia zabývala: Král Oidipus (Sofoklés), Caligula (A. Camus) a Mouchy (J.P. Sartre). Jako

sekundární literaturu jsem pak využívala další dramata a filozofické spisy autorů nebo záznamy

jejich přednášek. Opírala jsem se i o doplňkové zdroje, které popisovali existenciální filozofii

zprostředkovaně např. Duch v plné práci (Jamek), První a druhý sešit o existencialismu (Černý)

aj.

Záměrem práce není dojít k závěru, jaký je smysl života, ani jak řešit současné krize.

Motivací bylo pouze zamyslet se nad tím, jak svět vnímali existenciální autoři, a jestli je jejich

filozofie a tím i dramata aktuální i v dnešním světě, a pokusit se skrze společná témata nalézt

divadelní, potažmo scénografické, řešení vybraných dramat.

9

1 EXISTENCIALISMUS A JEHO KOŘENY NEJEN V ANTICE

Existencialismus vznikl v Německu v reakci na industriální svět, ze kterého se ztratil

bůh. Svět se postupně stával technizovaný, technika lidem usnadňovala život a začala být

oslavována, začala dominovat nad přírodou. Člověk pomocí techniky dostal do rukou moc

(alespoň částečně) rozhodovat o své existenci. Na člověka dopadla odpovědnost, jak se svou

existencí naloží, ale také jak ovlivní životy ostatních (Anzenbacher, 2004. s. 137). Poprvé „byla

člověku dána moc“, která doposud náležela pouze bohům, a jak to dopadlo? Existencialismus

je orámován pravděpodobně největšími krizemi minulého století, první a druhou světovou

válkou, hospodářskou krizí, zároveň se potýká s uvědoměním, že člověk je odpovědný za

veškeré dění, že se dosadil na pozici boha a není možné nadále delegovat své svědomí jinam

(minimálně to je pohled existenciálních autorů, o kterých budou pojednávat následující

kapitoly).

Nový filozofický směr, existencialismus, se soustředil na krizové situace člověka. Hledal

východiska z pocitu úzkosti a absurdna. Krizové události 20. století otřásly lidskými životy

a hodnotami. Rozkryly pravdu o tom, jak je (nejen) lidská existence křehká a nestabilní,

a především donutily člověka uvědomit si vlastní smrtelnost. Existenciální myšlenky však byly

ve společnosti přítomné dávno předtím, než se zformoval samotný filozofický směr.

Evropská filozofie vznikla v antice, kdy se člověk vyvázal ze svého mýtického základu

a začal být dějinným (tedy určovat a ovlivňovat dění kolem sebe). Odmítl předem dané

odpovědi a toužil stát se aktérem svého života. Vyprostil se z osudu. Toto poznání je základem

mnoha dalších filozofů včetně Sartra a Camuse i dalších představitelů nejen existencialismu.

Tím, že se člověk vyváže z osudu získává odpovědnost za to, kým nebo čím se člověk v životě

stane. (Černý, 1992. s. 27, 28) Nepředstavujme si však antickou filozofii jako něco, co by se

dalo srovnávat s dnešními poznatky. Přestože Platón a jeho současníci vkládali do rukou

člověka částečnou moc nad vlastním životem, byl antický člověk nadále spjat s bohy i osudem.

Již v prvních dochovaných dramatech, mýtech či filozofických textech se čtenář potýká

s pocity, které v něm vyvolávají úzkost a pochybnosti, zda události nabývají logiky a smyslu.

Příběhy starořeckých mýtů ukazují jedince i společnost v extrémně vyhrocených situacích,

jedinec je postaven do situace, kdy mu nezbývá nic jiného než jednat. Dostává se do konfliktu

s podmínkami, se kterými se nechce smířit. Poznává pocit absurdity (tento výraz by

[…]


třetím a čtvrtém dějství by byly podepřeny pouze podpěrami ze stran, plus by byly připevněné

k prostřední stěně. Zadní pohledová stěna by měla zezadu konstrukci podobnou lešení, která

by byla samostojná a stěny pro jednotlivá dějství by se k ní připojovaly. Lešení by mělo

3 podlaží, mezi kterými by vedly stoupací schůdky, bylo by tak možné vylézt k jednotlivým

okénkům, ze kterých by vykukovaly báby, a umožňovalo by Elektře bezpečně vylézt na stěnu.

5. ČERNÁ TEKUTINA
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 Při přihlédnutí k množství tekutiny, vhodnosti pro pokožku a možnostem praní, jsem

se rozhodla použít práškový jíl s drceným dřevěným uhlím. Tato kombinace dohromady

vytvoří hustou černou tekutinu, která je nezávadná pro lidskou pokožku.

6. PODLAHA

Podlaha by byla pokryta světle šedým baletizolem, který by ve světlech působil bílým

dojmem, ale neoslepoval by tolik diváka, umožnil by také vytvořit tmavší světelné atmosféry,

než by tomu bylo u bílého baletizolu. Na baletizolu by byla trvalá patina připomínající stopy,

louže a fleky, ke které by se v průběhu představení přidaly fleky vytvořené černou tekutinou

a umělou krví.

7. VŮZ SE ZDVIŽNOU PLOŠINOU

Samotný vůz by byl dlouhý 4,5 metru a široký 1,5 metru, při vysunutí zdvižného ramene

by však bylo nutné využít podpěrných nohou, které by sahaly do šířky 3,5 metru. Vůz by

obsluhovali technici, kteří by byli ve druhém dějství oblečeni jako herci, kteří by hráli vojáky.

Bylo by možné použít existující funkční vůz, aby se nemusel nový složitě vyrábět. Takový vůz

bez nákladu váží průměrně 1300 kg, podlaha jeviště SND má nosnost 500 kg na metr čtvereční,

takže by jej při rozložení váhy unesla. Točna při pohybu má však nosnost pouze 100 kg na metr

čtvereční, takže pro 3 a 4 dějství by se musela vyrobit lehká replika stroje, která by nemusela

být funkční, Zároveň by mohla být o něco menší, aby nezabírala tolik prostoru.
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5 ZÁVĚR

Při práci na jednotlivých hrách jsem postupovala různými způsoby. Ke Králi Oidipovi

jsem přistupovala velmi intuitivně a snažila jsem se divákovi zprostředkovat svoji frustraci nad

světem, který mě obklopuje. Caligulu jsem se již snažila opřít o poznatky, které jsem získala ze

čtení textů o existencialismu, zaměřila jsem se však spíš na subjektivní prožitek Caliguly, než

na celkové filozofické ukotvení díla. Při zpracování Sartrových Much jsem se nejvíce věnovala

okolnostem díla a čtení autorových filozofických textů. Nesnažila jsem se za každou cenu

o aktualizaci, naopak jsem chtěla aktuálním tématům, které hra obsahuje, poskytnout prostor

k promlouvání k divákovi v jakékoliv době. Věřím, že se mi povedlo všechna témata, která jsem

si označila za zásadní ve vlastním zpracování reflektovat. Snažila jsem se, aby nebyly

scénografické prvky a kostýmy bezúčelové.

Práce na Sartrových Mouchách mě naučila, že někdy není žádoucí nutit divákovi vlastní

názor na svět za každou cenu. Že může být přínosné probádat záměry autora a najít témata,

která jsou i bez mé intervence stále aktuální. Neočekávat, že divadlem donutím někoho změnit

názor, nevzdávat se však možnosti poskytnout nový pohled, nebo prožitek.

Existenciální díla se ukázala být dnes aktuální stejně jako v době svého vzniku. Dotýkají

se základních filozofických otázek existence. Absurdnost světa je přítomná v každé době

a každá doba si z ní hledá vlastní východisko. V dnešním světě milionu možností a minimu

zábran se spousta lidí k závěrům existenciálních filozofů navrací. Existenciální autoři ukazují

jedince v extrémních podmínkách. Dnes kvůli různým událostem a okolnostem, jako je válka

na Ukrajině, koronavirová krize, klimatická krize, ekonomická krize, cítíme podobnou

existenční tíseň jako generace existencialistů. Poznáváme absurdno a hledáme způsoby, jak

se s ním vypořádat.

Všimla jsem si, že všechna tři dramata, kterými jsem se zabývala (Král Oidipus, Caligula

a Mouchy), představují hrdinu, který je odcizen svému okolí. Představují jiný způsob myšlení

a snaží se, někdy i násilím, své myšlení vnutit okolnímu světu. Každý z hrdinů hledá jiný způsob,

jak se do svého okolí začlenit, nebo naopak okolní svět změnit k obrazu svému. Všichni tři však

v této snaze selhávají. Všechny tři příběhy ukazují selhání absolutní nespoutané svobody.
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 Východisko z tohoto poznání vidím v hledání rovnováhy. Snažit se nesklouznout

k žádnému extrémnímu řešení. Není možné existovat v totalitě ani ve světě, kde si každý užívá

absolutní svobody bez odpovědnosti za ní.

Jako hlavní poselství, ke kterému jsem během zkoumání existenciální filozofie a dramat

dospěla, je snaha přežít v absurdním světě. Nepodlehnout absurditě, ale bojovat s ní. Hledat

východisko z kritických a nelogických situací. Ať už půjdeme cestou Sartra, který pobízí

k činům, nebo Camuse, který hledá lidskost, nebo si zvolíme jakoukoliv další cestu, je důležité

se nevzdat. Uvědomit si svou svobodu a své možnosti, a rozhodnout se, co s nimi uděláme.

Uvědomit si, že i přesto, že možná nespočívá osud celého světa na našich bedrech, neseme za

něj odpovědnost a skrze sebe určujeme částečně i své okolí.
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