Oponentský posudek diplomové práce
BcA. Pavlína Chroňáková: Jean Paul Sartre-Mouchy

Diplomová práce Pavlíny Chroňákové se skládá z několika částí: scénografické řešení hry
Mouchy J. P. Sartra, úvahy o existenciální filosofii a její aktuálnosti, rozdíly mezi Jeanem
Paulem Sartrem a Albertem Camusem, popisem vlastních projektů magisterského studia.

V první části práce autorka hledá kořeny existencialismu v antice a absurdnu. Uvádí je na
příkladu Sofoklova Oidipa, kterého zpracovala v prvním semestru svého studia. V další
fázi se studentka zabývá existencialismem a absurdnem, jež se mimo jiné snaží uchopit
skrz současné, více či méně palčivé problémy. Tato snaha se často objevuje i při
následném rozboru Caliguly A. Camuse a Much J.P. Sartra. V těchto částech se práce
dostává ze scénografické roviny do roviny filosofické. Nejsem si jistý, jestli je v
možnostech a kompetenci studenta scénografie, psát práci tohoto typu. Nezpochybňuji
intelektuální kredit studentky, ale mám pocit, že k psaní eseje o aktuálnosti existenciální
filosofie, by byl vhodný širší historicko- filosofický rozhled (fenomenologie, postmoderna,
doba post-faktická). Mám za to, že existencialismus a absurdno (doporučuji eseje Martina
Esslina) jsou termíny poměrně jasně ukotvené a definované dobou a okolnostmi svého
vzniku. Nevím, nakolik je smysluplné hledat (řečeno slovy autorky) comeback
existencialismu v např. v klimatické krizi, koronavirové epidemii nebo omezení konzumace
masa. Zhodnocení relevance nechávám na případném čtenáři.

Rozbor děl, autorů a vlastní scénografické zpracování známé z minulých semestrů
považuji za podnětné a dokládá, že autorka dala svému nelehkému magisterskému
programu jasnou strukturu a směřování.

V hlavní a nejdůležitější části práce studentka vysvětluje své scénografické zpracování
Much. Zvolené řešení by určitě umožnilo text odehrát. Jsou zde dobře vymyšlená řešení
situací (např. stařeny jejichž špehující hlavy se objevují v malých okénkách ve zdi a
vypadají možná z dálky jako mouchy na stěně). Psaná explikace, která doplňuje
přehledné, i když trochu schematické návrhy, je pro mě zásadní a dokládá, že psaný text
je pro Pavlínu Chroňákovou důležitá součást práce, ve které má argumentační jistotu.
Zpracování dramatu tak poskytuje ucelený obraz a názor, jak by inscenace mohla
vypadat. Scénografii považuji za legitimní a obhajitelnou.

Komplexní scénografické řešení je vysvětleno vyčerpávajícím způsobem, předkládám
tedy jen několik drobných otázek:

1. Výběr divadla proběhl před vytvořením scénografie? Proč právě tento prostor a na
základě čeho výběr vznikl?

2. Jaký je objem nádrže a váha v naplněném stavu, je to technicky možné (nosnost)?

3. Jaké je dělení kulis u kavárny?

4. Jak je řešené jištění Elektry? Na návrhu ve spodničce není vidět. Je ukryté? Jak?

Oponentský posudek zpracoval MgA. Nikola Tempír 12.6. 2022